
 

Об отзыве на проекты федеральных законов 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов с приложенными 

материалами, поступившие из Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, решения постоянных комитетов и 

комиссий Законодательного Собрания города Севастополя, Законодательное 

Собрание города Севастополя 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

1.1. № 678692-6 «О внесении изменений в статью 346.43 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части включения в перечень 

видов хозяйственной деятельности, в отношении которых применяется 

патентная система налогообложения, – производство хлеба и хлебобулочных 

изделий) – вносят депутаты Государственной Думы А.Д.Крутов, И.Д.Грачев, 

О.Г.Дмитриева, Д.В.Ушаков, Н.Р.Петухова; 

1.2. № 746753-6 «О внесении изменений в статью 19 Федерального 

закона «О рекламе» (в части распространения наружной рекламы) – вносят 

депутаты Государственной Думы В.Ф.Звагельский, А.В.Жарков; 

1.3. № 689772-6 «О внесении изменения в часть 2 статьи 5 

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон  

«О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (принят в первом чтении постановлением 

Государственной Думы от 7 апреля 2015 года № 6447-6 ГД) – вносят 

депутаты Государственной Думы Р.Ш.Хайров, И.Б.Богуславский, 

Е.Л.Николаева, М.Н.Гасанов; 

 

 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ   СОБРАНИЕ  
    ГОРОДА    СЕВАСТОПОЛЯ 

I созыва 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
II сессия 

 

        13 мая 2015 года  № 302 г. Севастополь 

 



2 
 

1.4. № 739992-6 «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации» (в части оснований для установления предельно 

допустимых оптовых и розничных цен) – вносит Курская областная Дума; 

1.5. № 750220-6 «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (в части приведения положений Налогового 

кодекса Российской Федерации в области патентных прав в соответствие с 

положениями Гражданского кодекса Российской Федерации) – вносит 

депутат Государственной Думы А.Д.Тычинин; 

1.6. № 702680-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (принят в первом чтении постановлением 

Государственной Думы от 8 апреля 2015 года № 6462-6 ГД) – вносит 

Правительство Российской Федерации; 

1.7. № 747174-6 «О внесении изменения в статью 38 Лесного кодекса 

Российской Федерации» (в части уточнения видов деятельности, 

осуществляемых при использовании лесов в целях ведения сельского 

хозяйства) – вносит Алтайское краевое Законодательное Собрание; 

1.8. № 752846-6 «О внесении изменений в статьи 39.11 и 39.12 

Земельного кодекса Российской Федерации» (в части урегулирования 

порядка выплаты вознаграждения специализированной организации, 

осуществляющей проведение аукциона) – вносит депутат Государственной 

Думы А.Н.Некрасов; 

1.9. № 747108-6 «О внесении изменения в статью 49 Земельного 

кодекса Российской Федерации» (в части расширения оснований для изъятия 

земельных участков для государственных или муниципальных нужд) – 

вносит член Совета Федерации А.М.Чернецкий; 

1.10. № 756340-6 «О внесении дополнения в статью 2.3 Федерального 

закона «О недрах» (в части отнесения к участкам недр местного значения 

участков недр, содержащих ресурсы ископаемой мамонтовой кости) – вносит  

депутат Государственной Думы Ф.С.Тумусов; 

1.11. № 746679-6 «О внесении изменений в статью 11.4 Земельного 

кодекса Российской Федерации» (в части совершенствования правового 

регулирования вопросов раздела земельных участков) – вносят депутаты 

Государственной Думы А.А.Агеев, А.В.Терентьев; 

1.12. № 763547-6 «О внесении изменения в статью 3.3 Федерального 

закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» 

(в части установления возможности передачи полномочий по распоряжению 

земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена) – вносит Мурманская областная Дума; 

1.13. № 754662-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации (в части уточнения состава объектов 

государственной экологической экспертизы федерального уровня на 

Байкальской природной территории)» – вносят депутаты Государственной 

Думы М.В.Слипенчук, С.Ю.Тен, Ф.С.Сибагатуллин, Н.И.Васильев, 

Л.А.Огуль, А.Б.Курдюмов, Ф.С.Тумусов, А.Б.Василенко, В.В.Омельченко, 



3 
 

М.Е.Яшин, Ю.П.Эм, А.Е.Карпов, О.В.Лебедев, В.П.Водолацкий, 

М.Т.Гаджиев, члены Совета Федерации О.Г.Каньков, А.К.Тулохонов, 

Б.Б.Жамсуев, И.А.Мартынов; 

1.14. № 739957-6 «О внесении изменения в статью 3 Закона Российской 

Федерации «О ветеринарии» (в части наделения субъектов Российской 

Федерации полномочиями по утверждению правил содержания 

сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах) – вносит 

Воронежская областная Дума; 

1.15. № 750233-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях (в части упорядочения 

процедуры видеозаписи процессуальных действий)» – вносит депутат 

Государственной Думы И.И.Никитчук; 

1.16. № 759895-6 «О внесении изменения в Федеральный закон  

«О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской 

Федерации» в связи с образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» 

(принят в первом чтении постановлением Государственной Думы от 22 

апреля 2015 года № 6564-6 ГД) – вносит Правительство Российской 

Федерации; 

1.17. № 752025-6 «О внесении изменений в статью 15.37 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения примечания к статье) – вносит депутат Государственной Думы 

А.А.Агеев; 

1.18. № 756511-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях в части усиления 

ответственности за пропаганду либо публичное демонстрирование 

нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики 

экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, 

пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены 

федеральными законами» – вносит Калининградская областная Дума; 

1.19. № 755703-6 «О внесении изменения в статью 7.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»  

(об усилении административной ответственности за пользование недрами без 

лицензии на пользование недрами) – вносит Законодательное Собрание 

Амурской области; 

1.20. № 730215-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

гарантий независимости должностного лица, осуществляющего производство 

по делу об административном правонарушении, а также установления 

административной ответственности за вмешательство в деятельность 

указанного должностного лица) – вносит депутат Государственной Думы 

А.А.Озеров; 

1.21. № 745250-6 «О внесении изменений в статьи 8 и 35 Федерального 

закона «О международных договорах Российской Федерации» (о наделении 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации правом 



4 
 

представлять рекомендации о заключении, приостановлении действия и 

прекращении международных договоров Российской Федерации по вопросам 

деятельности ЦИК РФ) – вносит депутат Государственной Думы 

Я.В.Зелинский; 

1.22. № 749044-6 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 15.12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»  

(об усилении административной ответственности за оборот алкогольной 

продукции без маркировки) – вносят депутаты Государственной Думы 

И.И.Гильмутдинов, М.М.Галимарданов; 

1.23. № 752446-6 «О внесении изменений в Федеральный закон  

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и 

статью 18.9 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях» (об обязанности направления в определенных случаях 

образовательной организацией ходатайства в территориальный орган ФМС 

России о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации 

иностранного студента и об административной ответственности за 

неисполнение указанной обязанности) – вносят член Совета Федерации 

Л.Н.Бокова, депутаты Государственной Думы И.И.Гильмутдинов, 

Н.А.Шайденко; 

1.24. № 742889-6 «О внесении изменения в статью 20.6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения состава административного правонарушения, предусматривающего 

ответственность за невыполнение обязанностей по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 

характера) – вносит Народный Хурал Республики Бурятия; 

1.25. № 761260-6 «О внесении изменений в статью 11.2 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (в части установления единообразных подходов к рассмотрению жалоб 

заявителей государственными или муниципальными органами) – вносит 

Архангельское областное Собрание депутатов; 

1.26. № 714002-6 «О внесении изменений в раздел V1 Налогового 

кодекса Российской Федерации» (принят в первом чтении постановлением 

Государственной Думы от 22 апреля 2015 года № 6567-6 ГД) – вносит 

Правительство Российской Федерации. 

1.27. № 708771-6 «О внесении изменений в Налоговый кодекс 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов  

«О страховых пенсиях» и «О накопительной пенсии» (принят в первом чтении 

постановлением Государственной Думы от 21 апреля 2015 года № 6535-6 ГД) 

– вносит Правительство Российской Федерации; 

1.28. № 745638-6 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской 

Федерации» (в части изменения порядка использования лесов в целях 

заготовки и сбора недревесных и пищевых лесных ресурсов, лекарственных 

растений) – вносят депутаты Государственной Думы А.В.Кузьмина, 

М.А.Моисеев, Б.Л.Резник, С.И.Фургал. 

 



5 
 

2. Не поддерживать следующие проекты федеральных законов: 

2.1. № 723854-6 «О внесении изменений в Федеральный закон  

«О несостоятельности (банкротстве)» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (принят в первом чтении постановлением 

Государственной Думы от 7 апреля 2015 года № 6446-6 ГД) – вносят депутаты 

Государственной Думы С.А.Гаврилов, В.И.Афонский, С.П.Кузин, 

А.Н.Пономарев, В.П.Водолацкий, М.Т.Гаджиев, А.Ю.Брыксин, А.Г.Сидякин, 

А.Ж.Бифов, Ю.А.Петров, А.В.Жарков, А.Б.Выборный, М.Н.Гасанов; 

2.2. № 739496-6 «О внесении изменения в статью 12 Федерального 

закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» (об использовании 

специальных приборов при проведении проверки подлинности федеральных 

специальных марок и акцизных марок) – вносит Законодательное Собрание 

Пензенской области; 

2.3. № 742872-6 «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации» (об определении обязательной доли площадей в 

торговых сетях для продажи отечественной продовольственной продукции) – 

вносит депутат Государственной Думы В.С.Золочевский; 

2.4. № 744666-6 «О реализации собственно произведенной 

сельскохозяйственной продукции с нестационарного торгового объекта» – 

вносит депутат Государственной Думы  А.Н.Шерин; 

2.5. № 171692-6 «О внесении изменения в статью 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» (в части расширения 

перечня объектов капитального строительства, в отношении которых 

осуществляется государственный строительный надзор) – вносит Саратовская 

областная Дума. 

 

3. Направить настоящее постановление в соответствующие Комитеты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Заместитель Председателя 

Законодательного Собрания 

города Севастополя       А.А.Кулагин 


